
DIREKTYVOS

TARYBOS DIREKTYVA 2007/33/EB

2007 m. birželio 11 d.

dėl bulvinių cistas sudarančių nematodų kontrolės, panaikinanti Direktyvą 69/465/EEB

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA,

atsižvelgdama į Europos bendrijos steigimo sutartį, ypač į jos 37
straipsnį,

atsižvelgdama į Komisijos pasiūlymą,

atsižvelgdama į Europos Parlamento nuomonę,

kadangi:

(1) Priėmus 1969 m. gruodžio 8 d. Tarybos direktyvą
69/465/EEB dėl bulvinio nematodo kontrolės (1) įvyko
didelių bulvinių cistas sudarančių nematodų rūšių ir
populiacijų nomenklatūros, biologijos ir epidemiologijos
bei jų pasiskirstymo modelio pokyčių.

(2) Bulviniai cistas sudarantys nematodai (Globodera pallida
(Stone) Behrens (Europos populiacijos) ir Globodera rosto-
chiensis (Wollenweber) Behrens (Europos populiacijos))
pripažįstami bulvėms kenksmingais organizmais.

(3) Direktyvos 69/465/EEB nuostatos buvo išnagrinėtos iš
naujo ir po šio pakartotinio nagrinėjimo buvo nuspręsta,
kad jos yra nepakankamos. Todėl būtina priimti išsa-
mesnes nuostatas.

(4) Nuostatose reikėtų atsižvelgti į tai, jog norint užtikrinti,
kad laukuose, kuriuose sodinamos arba saugomos
sėklinių bulvių auginimui skirtos sėklinės bulvės ir tam
tikri augalai, skirti sodinimui numatytų augalų auginimui,
nėra bulvinių cistas sudarančių nematodų, būtini oficialūs
tyrimai.

(5) Oficialūs patikrinimai turėtų būti kasmet atliekami bulvių
auginimui naudojamuose laukuose, išskyrus sėklinių
bulvių auginimui naudojamus laukus, siekiant nustatyti
bulvinių cistas sudarančių nematodų pasiskirstymą.

(6) Reikėtų nustatyti mėginių ėmimo ir ištyrimo procedūras
tokiems oficialiems tyrimams ir patikrinimams atlikti.

(7) Reikėtų atsižvelgti į patogeno plitimo būdus.

(8) Nuostatose reikėtų atsižvelgti į tai, jog tradiciškai bulvi-
niai cistas sudarantys nematodai kontroliuojami sėjo-
mainos būdu, nes pripažįstama, kad keletą metų neaugi-
nant bulvių nematodų populiacija pastebimai sumažėja.
Neseniai sėjomainą papildė kenkėjams atsparių bulvių
veislių naudojimas.

(9) Be to, valstybės narės turėtų turėti galimybę prireikus
imtis papildomų arba griežtesnių priemonių, jeigu tai
nekliudytų bulvių produkcijos judėjimui Bendrijoje,
išskyrus atvejus, nustatytus 2000 m. gegužės 8 d.
Tarybos direktyvoje 2000/29/EB dėl apsaugos priemonių
nuo augalams ir augaliniams produktams kenksmingų
organizmų įvežimo į Bendriją ir išplitimo joje (2). Apie
tokias priemones turėtų būti pranešama Komisijai ir
kitoms valstybėms narėms.

(10) Todėl Direktyvą 69/465/EEB reikėtų panaikinti.

(11) Kadangi šios direktyvos tikslų, t. y. nustatyti bulvinių
cistas sudarančių nematodų pasiskirstymą, užkirsti kelią
jų plitimui ir juos kontroliuoti, valstybės narės negali
deramai pasiekti, ir kadangi dėl šios direktyvos masto ir
poveikio tų tikslų būtų geriau siekti Bendrijos lygiu, laiky-
damasi Sutarties 5 straipsnyje nustatyto subsidiarumo
principo Bendrija gali patvirtinti priemones. Pagal tame
straipsnyje nustatytą proporcingumo principą šia direk-
tyva neviršijama to, kas būtina nurodytiems tikslams
pasiekti.

LTL 156/12 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2007 6 16

(1) OL L 323, 1969 12 24, p. 3. Direktyva su paskutiniais pakeitimais,
padarytais 1994 m. Stojimo aktu.

(2) OL L 169, 2000 7 10, p. 1. Direktyva su paskutiniais pakeitimais,
padarytais Komisijos direktyva 2006/35/EB (OL L 88, 2006 3 25,
p. 9).



(12) Šiai direktyvai įgyvendinti būtinos priemonės turėtų būti
patvirtintos pagal 1999 m. birželio 28 d. Tarybos spren-
dimą 1999/468/EB, nustatantį Komisijos naudojimosi jai
suteiktais įgyvendinimo įgaliojimais tvarką (1),

PRIĖMĖ ŠIĄ DIREKTYVĄ:

I SKYRIUS

DALYKAS IR SĄVOKŲ APIBRĖŽTYS

1 straipsnis

Šia direktyva nustatomos priemonės, kurių valstybės narės turi
imtis kovodamos su Globodera pallida (Stone) Behrens (Europos
populiacijos) ir Globodera rostochiensis (Wollenweber) Behrens
(Europos populiacijos) (toliau – bulviniai cistas sudarantys
nematodai), siekdamos nustatyti jų pasiskirstymą, užkirsti kelią
jų plitimui ir juos kontroliuoti.

2 straipsnis

Šioje direktyvoje taikomos šios sąvokų apibrėžtys:

a) oficialus arba oficialiai – tai, kas nustatyta, leista ar įvykdyta
valstybės narės atsakingųjų oficialių institucijų, apibrėžtų
Direktyvos 2000/29/EB 2 straipsnio 1 dalies g punkte;

b) atspari bulvių veislė – veislė, kurią auginant pastebimai stab-
domas konkrečios bulvinių cistas sudarančių nematodų
populiacijos augimas;

c) tyrimas – metodiška procedūra, skirta nustatyti, ar lauke yra
bulvinių cistas sudarančių nematodų;

d) patikrinimas – per nustatytą laikotarpį atliekama metodiška
procedūra, skirta nustatyti bulvinių cistas sudarančių nema-
todų pasiskirstymą valstybės narės teritorijoje.

3 straipsnis

1. Valstybės narės atsakingosios oficialios institucijos nustato,
kas taikant šią direktyvą laikoma lauku, siekdamos užtikrinti,
kad bulvinių cistas sudarančių nematodų rizikos atžvilgiu fito-
sanitarinės sąlygos lauke būtų vienodos. Tai darydamos institu-
cijos atsižvelgia į pagrįstus mokslinius ir statistinius principus,
bulvinio cistas sudarančio nematodo biologiją, lauko dirbimą ir
konkrečiai valstybei narei būdingas bulvinių cistas sudarančių
nematodų augalų šeimininkų auginimo sistemas. Komisijai ir

kitoms valstybėms narėms oficialiai pranešami išsamūs lauko
apibrėžimo kriterijai.

2. Kitos nuostatos, susijusios su lauko apibrėžimo kriterijais,
gali būti priimtos 17 straipsnio 2 dalyje nurodyta tvarka.

II SKYRIUS

APTIKIMAS

4 straipsnis

1. Valstybės narės nustato, kad oficialus tyrimas bulvinių
cistas sudarančių nematodų buvimui nustatyti atliekamas
lauke, kuriame turi būti sodinami ar saugojami I priede išvardyti
augalai, skirti sodinimui numatytų augalų auginimui, arba
sėklinės bulvės, skirtos sėklinių bulvių auginimui.

2. 1 dalyje numatytas oficialus tyrimas atliekamas laikotarpiu
nuo paskutiniųjų lauke augintų augalų derliaus nuėmimo iki 1
dalyje nurodytų augalų ar sėklinių bulvių sodinimo. Jis gali būti
atliekamas anksčiau; tuo atveju reikia turėti to tyrimo rezultatus
pagrindžiantį dokumentą, patvirtinantį, jog nebuvo rasta
bulvinių cistas sudarančių nematodų ir kad tyrimo metu lauke
nebuvo bulvių ir kitų I priedo 1 punkte išvardytų augalų šeimi-
ninkų, o po tyrimo jie ten nebuvo auginami.

3. Oficialių tyrimų, išskyrus 1 dalyje minėtus ir iki 2010 m.
liepos 1 d. atliktus tyrimus, rezultatai gali būti laikomi 2 dalyje
nurodytu pagrindimu.

4. Valstybės narės atsakingosioms oficialioms institucijoms
nustačius, kad nėra bulvinių cistas sudarančių nematodų plitimo
rizikos, 1 dalyje minėto oficialaus tyrimo nereikalaujama atlikti:

a) I priede išvardytų augalų sodinimui, jei jie skirti sodinimui
augalų, kurie bus naudojami toje pačioje auginimo vietoje,
esančioje oficialiai nustatytame plote;

b) sėklinių bulvių sodinimui, jei jos skirtos sėklinių bulvių augi-
nimui, kurios bus naudojamos toje pačioje auginimo vietoje,
esančioje oficialiai nustatytame plote;

c) I priedo 2 punkte išvardytų augalų sodinimui, jei jie skirti
sodinti numatytų augalų auginimui, o po derliaus nuėmimo
bus taikomos III priedo III skirsnio A punkte nurodytos
oficialiai patvirtintos priemonės.

LT2007 6 16 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 156/13

(1) OL L 184, 1999 7 17, p. 23. Sprendimas su paskutiniais pakeiti-
mais, padarytais Sprendimu 2006/512/EB (OL L 200, 2006 7 22,
p. 11).



5. Valstybės narės užtikrina, kad 1 ir 3 dalyse nurodytų
tyrimų rezultatai būtų oficialiai registruojami ir prieinami Komi-
sijai.

5 straipsnis

1. Laukų, kuriuose turi būti sodinamos ar saugojamos
sėklinės bulvės arba I priedo 1 punkte išvardyti augalai, skirti
sodinimui numatytų augalų auginimui, atveju, 4 straipsnio 1
dalyje nurodytas oficialus tyrimas apima mėginių ėmimą ir išty-
rimą, ar nėra bulvinių cistas sudarančių nematodų, pagal II
priedą.

2. Laukų, kuriuose turi būti sodinami ar saugojami I priedo 2
punkte išvardyti augalai, skirti sodinimui numatytų augalų augi-
nimui, atveju 4 straipsnio 1 dalyje nurodytas oficialus tyrimas
apima mėginių ėmimą ir ištyrimą, ar nėra bulvinių cistas suda-
rančių nematodų, pagal II priedą arba patikrą, kaip nustatyta III
priedo I skirsnyje.

6 straipsnis

1. Valstybės narės numato, kad bulvių auginimui naudoja-
muose laukuose, išskyrus sėklinių bulvių auginimui skirtus
laukus, būtų atliekami oficialūs patikrinimai siekiant nustatyti
bulvinių cistas sudarančių nematodų pasiskirstymą.

2. Oficialūs patikrinimai apima mėginių ėmimą ir ištyrimą, ar
nėra bulvinių cistas sudarančių nematodų, pagal II priedo 2
punktą; jie atliekami pagal III priedo II skirsnį.

3. Oficialių patikrinimų rezultatai raštu pranešami Komisijai
pagal III priedo II skirsnį.

7 straipsnis

Jei atliekant 4 straipsnio 1 dalyje nurodytą oficialų tyrimą ir
kitus 4 straipsnio 3 dalyje nurodytus oficialius tyrimus, bulvinių
cistas sudarančių nematodų nerandama, valstybės narės atsakin-
gosios oficialios institucijos užtikrina, kad ši informacija būtų
oficialiai registruojama.

8 straipsnis

1. Kai 4 straipsnio 1 dalyje nurodyto oficialaus tyrimo metu
lauke randamas bulvinių cistas sudarančių nematodų užkratas,
valstybės narės atsakingosios oficialios institucijos užtikrina, kad
ši informacija būtų oficialiai registruojama.

2. Kai 6 straipsnio 1 dalyje nurodyto oficialaus patikrinimo
metu lauke randamas bulvinių cistas sudarančių nematodų
užkratas, valstybės narės atsakingosios oficialios institucijos
užtikrina, kad ši informacija būtų oficialiai registruojama.

3. Bulvės arba I priede išvardyti augalai auge lauke, kuris yra
oficialiai įregistruotas kaip užkrėstas bulviniais cistas sudaran-
čiais nematodais, kaip nurodyta šio straipsnio 1 arba 2 dalyje,
arba turėję sąlytį su dirvožemiu, kuriame buvo rasta bulvinių
cistas sudarančių nematodų, oficialiai paskelbiami užkrėstais.

III SKYRIUS

KONTROLĖS PRIEMONĖS

9 straipsnis

1. Valstybės narės nustato, kad lauke, kuris oficialiai įregist-
ruotas kaip užkratas, kaip nurodyta 8 straipsnio 1 dalyje arba 8
straipsnio 2 dalyje:

a) nesodinamos bulvės, skirtos sėklinių bulvių auginimui, ir

b) nesodinami ar nesaugomi I priede išvardyti augalai, kurie
skirti persodinimui. Tačiau I priedo 2 punkte išvardyti
augalai gali būti sodinami tame lauke, jeigu tiems augalams
turi būti taikomos III priedo III skirsnio A punkte nurodytos
oficialiai patvirtintos priemonės, taip, kad nebūtų nusta-
tomos bulvinių cistas sudarančių nematodų plitimo rizikos.

2. Jeigu ketinama laukus naudoti bulvių, išskyrus sėklinių
bulvių auginimui skirtas bulves, sodinimui, kai jie oficialiai užre-
gistruoti kaip užkrėsti, kaip nurodyta 8 straipsnio 1 dalyje arba
8 straipsnio 2 dalyje, valstybių narių atsakingosios oficialios
institucijos nustato, kad tiems laukams taikoma oficiali kont-
rolės programa, kuria siekiama slopinti bulvinius cistas suda-
rančiu nematodus.

Šio straipsnio 2 dalyje nurodytoje programoje atsižvelgiama visų
pirma į atitinkamos valstybės narės konkrečias bulvinių cistas
sudarančių nematodų augalų šeimininkų auginimo ir pardavimo
sistemas, esamos bulvinių cistas sudarančių nematodų populia-
cijos ypatumus, atsparių bulvių veislių, pasižyminčių didžiausiu
galimu atsparumu, kaip nurodyta IV priedo I skirsnyje, naudo-
jimą bei, kur reikalinga, kitas priemones. Apie šią programą
raštu informuojama Komisija ir kitos valstybės narės, siekiant
užtikrinti palyginamuosius patikimumo lygius valstybėse narėse.

Bulvių veislių, išskyrus tas, apie kurias jau buvo pranešta pagal
Direktyvos 69/465/EEB 10 straipsnio 1 dalį, atsparumo lygis
kiekybiškai įvertinamas pagal standartinę taškų žymėjimo
lentelę, pateikiamą šios direktyvos IV priedo I skirsnyje. Atspa-
rumas ištiriamas pagal šios direktyvos IV priedo II skirsnyje
nustatytą protokolą.

LTL 156/14 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2007 6 16



10 straipsnis

1. Valstybės narės nurodo, kad bulvės arba I priede išvardyti
augalai, kurie pagal 8 straipsnio 3 dalį buvo pripažinti užkrės-
tais:

a) sėklinių bulvių ir I priedo 1 punkte išvardytų augalų šeimi-
ninkų atveju jie neturi būti sodinami, nebent, jei buvo
nukenksminta prižiūrint valstybės narės atsakingosioms
oficialioms institucijoms, naudojant pagal šio straipsnio 2
dalį patvirtintą atitinkamą metodą, remiantis moksliniais
įrodymais, jog nėra bulvinių cistas sudarančių nematodų
išplitimo rizikos;

b) bulvių, skirtų pramoniniam apdorojimui arba rūšiavimui,
atveju, joms taikomos oficialiai patvirtintos priemonės
pagal III priedo III skirsnio B punktą;

c) I priedo 2 punkte išvardytų augalų atveju, augalai neturi būti
sodinami, nebent jiems buvo pritaikytos III priedo III skirsnio
A punkte nustatytos oficialiai patvirtintos priemonės, dėl
kurių augalai nebėra užkrėsti.

2. Šio straipsnio 1 dalies a punkte minimų metodų specifi-
kacijos patvirtinamos 17 straipsnio šio straipsnio 2 dalyje nuro-
dyta tvarka.

11 straipsnis

1. Nepažeidžiant Direktyvos 2000/29/EB 16 straipsnio 1
dalies, valstybės narės nurodo, kad jų pačių atsakingosioms
oficialioms institucijoms pranešama apie įtariamą ar patvirtintą
bulvinių cistas sudarančių nematodų atsiradimą jų teritorijoje
išnykus arba pasikeitus atsparios bulvių veislės efektyvumui
dėl išimtinio nematodų rūšies, patotipo arba virulentiškumo
grupės sudėties pasikeitimo.

2. Visais atvejais, apie kuriuos pranešama pagal 1 dalį, vals-
tybės narės numato, kad bulvinių cistas sudarančių nematodų
rūšys ir, jei taikoma, susijęs patotipas ar virulentiškumo grupė,
būtų tiriami ir patvirtinami tinkamais metodais.

3. 2 dalyje nurodytų patvirtinimų duomenys kasmet ne
vėliau kaip iki gruodžio 31 d. raštu siunčiami Komisijai ir
kitoms valstybėms narėms.

4. Šio straipsnio 2 dalyje nurodyti tinkami metodai gali būti
patvirtinti 17 straipsnio 2 dalyje nurodyta tvarka.

12 straipsnis

Kasmet ne vėliau kaip iki sausio 31 d. valstybės narės raštu
informuoja Komisiją ir kitas valstybes nares, pateikdamos visų
naujų bulvių veislių, kurios oficialaus tyrimo metu buvo pripa-

žintos atspariomis bulviniams cistas sudarantiems nematodams,
sąrašą. Jos nurodo rūšis, patotipus, virulentiškumo grupes arba
populiacijas, kurioms veislės yra atsparios, atsparumo lygį ir
atsparumo nustatymo metus.

13 straipsnis

Jei pritaikius III priedo III skirsnio C punkte nurodytas oficialiai
patvirtintas priemones nepasitvirtina bulvinių cistas sudarančių
nematodų buvimo faktas, valstybės narės atsakingosios oficialios
institucijos užtikrina, kad 4 straipsnio 5 dalyje, 8 straipsnio 1
dalyje ir 8 straipsnio 2 dalyje nurodytas oficialus registras būtų
atnaujintas ir būtų panaikinti bet kokie laukui nustatyti apribo-
jimai.

14 straipsnis

Nepažeisdamos Direktyvos 2000/29/EB 3 ir 5 straipsnių vals-
tybės narės gali leisti nukrypti nuo šios direktyvos 9 ir 10
straipsniuose nurodytų priemonių, vadovaudamosi 1995 m.
liepos 26 d. Komisijos direktyvoje 95/44/EB, nustatančioje
sąlygas, kuriomis tam tikri kenksmingi organizmai, augalai,
augaliniai produktai ir kiti objektai, išvardyti Tarybos direktyvos
77/93/EEB I–V prieduose, gali būti įvežti į Bendriją arba tam
tikras jos saugomas zonas ir judėti joje arba jose bandymų ar
moksliniais ir veislių selekcijos tikslais (1), pateiktomis nuosta-
tomis, bandymų ar mokslo tikslais ir rūšių selekcijos darbams
atlikti.

IV SKYRIUS

BENDROSIOS IR BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

15 straipsnis

Valstybės narės savo produkcijai gali patvirtinti tokias papil-
domas arba griežtesnes priemones, kurių gali prireikti bulvi-
niams cistas sudarantiems nematodams kontroliuoti arba jų
plitimui sustabdyti, jei tos priemonės atitinka Direktyvą
2000/29/EB.

Apie tokias priemones raštu pranešama Komisijai ir kitoms
valstybėms narėms.

16 straipsnis

Priedų pakeitimai, kurie turi būti padaryti atsižvelgiant į mokslo
ar technikos žinių raidą, priimami 17 straipsnio 2 dalyje nuro-
dyta tvarka.

17 straipsnis

1. Komisijai padeda Augalų sveikatos nuolatinis komitetas
(toliau – Komitetas).

LT2007 6 16 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 156/15

(1) OL L 184, 1995 8 3, p. 34. Direktyva su paskutiniais pakeitimais,
padarytais Komisijos direktyva 97/46/EB (OL L 204, 1997 7 31,
p. 43).



2. Kai daroma nuoroda į šią dalį, taikomi Sprendimo
1999/468/EB 5 ir 7 straipsniai.

Sprendimo 1999/468/EB 5 straipsnio 6 dalyje nurodytas laiko-
tarpis yra trys mėnesiai.

18 straipsnis

1. Valstybės narės ne vėliau kaip iki 2010 m. birželio 30 d.
priima ir paskelbia šiai direktyvai įgyvendinti būtinus įstatymus
ir kitus teisės aktus. Jos nedelsdamos pateikia Komisijai tų
nuostatų tekstus ir tų nuostatų bei šios direktyvos atitikmenų
lentelę.

Jos taiko tas nuostatas nuo 2010 m. liepos 1 d.

Valstybės narės, priimdamos tas nuostatas, daro jose nuorodą į
šią direktyvą arba tokia nuoroda daroma jas oficialiai skelbiant.
Nuorodos darymo tvarką nustato valstybės narės.

2. Valstybės narės pateikia Komisijai šios direktyvos taikymo
srityje priimtų nacionalinės teisės aktų pagrindinių nuostatų
tekstus.

19 straipsnis

Direktyva 69/465/EEB panaikinama nuo 2010 m. liepos 1 d.

20 straipsnis

Ši direktyva įsigalioja dvidešimtą dieną nuo jos paskelbimo
Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje.

Ši direktyva yra skirta valstybėms narėms.

Priimta Liuksemburge, 2007 m. birželio 11 d.

Tarybos vardu
Pirmininkas
H. SEEHOFER

LTL 156/16 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2007 6 16



I PRIEDAS

4 straipsnio 1, 2 ir 4 dalyse, 5 straipsnio 1 ir 2 dalyse, 8 straipsnio 3 dalyje, 9 straipsnio 1 dalies b punkte ir 10
straipsnio 1 dalyje nurodytų augalų sąrašas.

1. Augalai šeimininkai su šaknimis:

Capsicum spp.,

Lycopersicon lycopersicum (L.) Karsten ex Farw.,

Solanum melongena L.

2. a) Kiti augalai su šaknimis:

Allium porrum L.,

Beta vulgaris L.,

Brassica spp.,

Fragaria L.,

Asparagus officinalis L.

b) Dirvožemyje auginami ir sodinimui skirti svogūnėliai, stiebagumbiai ir šakniastiebiai, kuriems netaikomos III priedo
III skirsnio A punkte nurodytos oficialiai patvirtintos priemonės, išskyrus tuos, kurių pakuotė ar kiti požymiai
parodo, kad jie skirti parduoti galutiniams vartotojams, nedalyvaujantiems profesionaliame augalų ar skintų gėlių
auginime:

Allium ascalonicum L.,

Allium cepa L.,

Dahlia spp.,

Gladiolus Tourn. Ex L.,

Hyacinthus spp.,

Iris spp.,

Lilium spp.,

Narcissus L.,

Tulipa L.

LT2007 6 16 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 156/17



II PRIEDAS

1. Atsižvelgiant į 5 straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytą mėginių ėmimą ir ištyrimą oficialiam tyrimui atlikti:

a) imant mėginį paimamas standartinio dydžio ne mažesnis kaip 1 500 ml dirvožemio iš vieno hektaro mėginys,
imamas iš ne mažiau kaip 100 cilindrinių mėginių ėmimo vietų viename hektare, pageidautina, kad mėginių ėmimo
taškai būtų išdėstyti ne mažiau kaip 5 metrų pločio ir ne daugiau kaip 20 metrų ilgio stačiakampe gardele,
apimančia visą lauką. Visas mėginys naudojamas tolesniam tyrimui, t. y. cistoms išskirti, rūšiai nustatyti ir, jei
taikoma, patotipo ir (arba) virulentiškumo grupei nustatyti;

b) atliekant tyrimą naudojami bulvinių cistas sudarančių nematodų išskyrimo metodai, aprašyti atitinkamose Globodera
pallida ir Globodera rostochiensis taikomose fitosanitarijos procedūrose arba diagnostikos protokoluose: EPPO stan-
dartai.

2. Atsižvelgiant į 6 straipsnio 2 dalyje nurodytą mėginių ėmimą ir ištyrimą oficialiam tyrimui atlikti:

a) mėginių ėmimas yra:

— 1 dalyje aprašytas mėginių ėmimas, kai mažiausias dirvožemio mėginio dydis yra 400 ml iš vieno hektaro,

arba

— tikslinis mėginių ėmimas, kai apžiūrėjus šaknis ir esant akivaizdžių simptomų paimama ne mažiau kaip 400 ml
dirvožemio,

arba

— mėginį sudaro ne mažiau kaip 400 ml dirvožemio, turėjusio sąlytį su iškastomis bulvėmis, jei galima nustatyti
lauką, kuriame tos bulvės buvo auginamos;

b) ištyrimas yra 1 dalyje nurodytas ištyrimas.

3. Taikant leidžiančias nukrypti nuostatas, 1 dalyje nurodytas standartinis mėginio dydis gali būti sumažintas ne daugiau
kaip iki 400 ml dirvožemio iš vieno hektaro, jei:

a) yra dokumentais pagrįstų įrodymų, kad šešerius metus iki oficialaus tyrimo lauke nebuvo auginamos bulvės ar kiti I
priedo 1 punkte išvardyti augalai šeimininkai ir jų nebuvo lauke;

arba

b) per paskutinius du iš eilės atliktus oficialius 1 500 ml dirvožemio iš vieno hektaro dydžio mėginių tyrimus nebuvo
rasta bulvinių cistas sudarančių nematodų ir po pirmojo iš tų dviejų oficialių tyrimų lauke nebuvo auginamos
bulvės ar kiti I priedo 1 punkte išvardyti augalai šeimininkai ir jų nebuvo lauke, išskyrus tuos, kuriems turi būti
atliktas tyrimas pagal 4 straipsnio 1 dalį;

arba

c) bulvinių cistas sudarančių nematodų ar bulvinių cistas sudarančių nematodų cistų be gyvo turinio nebuvo rasta per
paskutinį oficialų tyrimą, kurio metu reikėjo tirti ne mažesnį kaip 1 500 ml dirvožemio iš vieno hektaro dydžio
mėginį, ir po paskutinio oficialaus tyrimo lauke nebuvo auginamos bulvės ar kiti I priedo 1 punkte išvardyti
nematodų augalai šeimininkai ir jų nebuvo lauke, išskyrus tuos, kuriems turi būti atliktas tyrimas pagal 4 straipsnio
1 dalį.

Kitų oficialių tyrimų, atliktų iki 2010 m. liepos 1 d., rezultatai gali būti laikomi oficialiais tyrimais, kaip nurodyta b ir c
punktuose.

4. Taikant leidžiančias nukrypti nuostatas 1 ir 3 dalyse nurodytas mėginio dydis gali būti sumažintas, kai laukai yra
didesni negu atitinkamai 8 ir 4 hektarai:

a) 1 dalyje nurodyto standartinio dydžio atveju iš pirmųjų 8 hektarų imamas toje dalyje nurodyto dydžio mėginys,
tačiau imant mėginį iš kiekvieno papildomo hektaro jis gali būti sumažintas ne daugiau kaip iki 400 ml dirvožemio
iš vieno hektaro;

b) 3 dalyje nurodyto sumažinto dydžio atveju iš pirmųjų 4 hektarų imamas toje dalyje nurodyto dydžio mėginys,
tačiau imant mėginį iš kiekvieno papildomo hektaro jis gali būti sumažintas ne daugiau kaip iki 200 ml dirvožemio
iš vieno hektaro.

LTL 156/18 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2007 6 16



5. Mėginys gali būti sumažinamas kaip nurodyta 3 ir 4 dalyse atliekant ir vėlesnius oficialius tyrimus, nurodytus 4
straipsnio 1 dalyje, kol atitinkamame lauke nerandama bulvinių cistas sudarančių nematodų.

6. Taikant leidžiančias nukrypti nuostatas 1 dalyje nurodytas standartinis dirvožemio mėginio dydis gali būti sumažintas
ne daugiau kaip iki 200 ml dirvožemio iš vieno hektaro, jei laukas yra teritorijoje, pripažintoje neužkrėsta bulviniais
cistas sudarančiais nematodais, ir ji yra pripažinta, prižiūrima bei kontroliuojama laikantis atitinkamų Tarptautinių
fitosanitarijos priemonių standartų. Išsami informacija apie tokias teritorijas raštu oficialiai pranešama Komisijai ir
kitoms valstybėms narėms.

7. Visais atvejais mažiausias dirvožemio mėginio dydis yra 100 ml dirvožemio iš vieno lauko.

LT2007 6 16 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 156/19



III PRIEDAS

I SKIRSNIS

PATIKRA

Atsižvelgiant į 5 straipsnio 2 dalį, atliekant 4 straipsnio 1 dalyje nurodytą oficialų tyrimą nustatoma, kad patikros metu
buvo laikomasi vieno iš šių kriterijų:

— remiantis atitinkamų oficialiai patvirtintų tyrimų rezultatais, per paskutinius 12 metų lauke nebuvo rasta bulvinių
cistas sudarančių nematodų,

arba

— yra žinoma pasėlių istorija, kai per paskutinius 12 metų lauke nebuvo auginamos bulvės ar kiti I priedo 1 punkte
išvardyti nematodų augalai šeimininkai.

II SKIRSNIS

PATIKRINIMAI

6 straipsnio 1 dalyje nurodyti oficialūs patikrinimai atliekami ne mažiau kaip 0,5 % plote, atitinkamais metais naudotame
bulvių, išskyrus sėklinių bulvių auginimui skirtas bulves, auginimui. Ankstesnio dvylikos mėnesių laikotarpio patikrinimų
rezultatai pranešami Komisijai iki balandžio 1 d.

III SKIRSNIS

OFICIALIOS PRIEMONĖS

A) 4 straipsnio 4 dalies c punkte, 9 straipsnio 1 dalies b punkte, 10 straipsnio 1 dalies c punkte ir I priedo 2b dalyje
nurodytos oficialiai patvirtintos priemonės yra:

1) kenkėjų naikinimas, naudojant atitinkamus metodus, kad nebūtų nustatoma bulvinių cistas sudarančių nematodų
plitimo rizika;

2) dirvožemio pašalinimas išplaunant ar išvalant, kol dirvožemio praktiškai nelieka, kad nebūtų nustatoma bulvinių
cistas sudarančių nematodų plitimo rizika.

B) 10 straipsnio 1 dalies b punkte nurodytos oficialiai patvirtintos priemonės yra pristatymas į perdirbimo ar rūšiavimo
įmonę, kurioje taikomos tinkamos ir oficialiai patvirtintos atliekų šalinimo procedūros, ir dėl kurios nustatyta, kad joje
nėra bulvinių cistas sudarančių nematodų plitimo rizikos.

C) 13 straipsnyje nurodytos oficialiai patvirtintos priemonės yra oficialus pakartotinis mėginių ėmimas lauke, kuris yra
oficialiai užregistruotas kaip užkrėstas, kaip nurodyta 8 straipsnio 1 dalyje arba 8 straipsnio 2 dalyje, ir tyrimas
naudojant vieną iš II priede nurodytų metodų, praėjus ne mažiau kaip 6 metams nuo pasitvirtinusio bulvinių cistas
sudarančių nematodų buvimo fakto, arba nuo paskutinio bulvių derliaus išauginimo. Šį laikotarpį galima sutrumpinti
ne daugiau kaip iki 3 metų, jei buvo imtasi atitinkamų oficialiai patvirtintų kontrolės priemonių.

LTL 156/20 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2007 6 16



IV PRIEDAS

I SKIRSNIS

ATSPARUMO LYGIS

Bulvių imlumo bulviniams cistas sudarantiems nematodams lygis kiekybiškai įvertinamas pagal toliau pateiktą standartinę
taškų žymėjimo lentelę, kaip nurodyta 9 straipsnio 2 dalyje.

9 taškai rodo didžiausią atsparumo lygį.

Santykinis imlumas (%) Taškai

< 1 9

1,1–3 8

3,1–5 7

5,1–10 6

10,1–15 5

15,1–25 4

25,1–50 3

50,1–100 2

> 100 1

II SKIRSNIS

ATSPARUMO TYRIMO PROTOKOLAS

1. Tyrimas atliekamas karantino patalpose, lauke, šiltnamiuose, arba klimatinėse kamerose.

2. Tyrimas atliekamas induose, kuriuose yra ne mažiau kaip vienas litras dirvožemio (arba tinkamo substrato).

3. Dirvožemio temperatūra tyrimo metu turi neviršyti 25 oC ir turi būti užtikrinamas tinkamas drėkinimas.

4. Sodinant tiriamą arba kontrolinę veislę, naudojama kiekvienos tiriamos arba kontrolinės veislės bulvės dalis su akute.
Rekomenduojama palikti tik vieną stiebą, o visus kitus pašalinti.

5. Visuose tyrimuose bulvių veislė „Désirée“ naudojama kaip standartinė imli kontrolinė veislė. Atliekant vidaus tikri-
nimus galima naudoti papildomas vietinės svarbos visiškai imlias kontrolines veisles. Standartinę imlią kontrolinę
veislę galima pakeisti, jeigu tyrimas rodo, kad kitos veislės yra tinkamesnės arba prieinamesnės.

6. Patotipams Ro1, Ro5, Pa1 ir Pa3 naudojamos šios standartinės bulvinių cistas sudarančių nematodų populiacijos:

Ro1: Ecosse populiacija

Ro5: Harmerz populiacija

Pa1: Scottish populiacija

Pa3: Chavornay populiacija

Galima įtraukti kitas vietinės svarbos bulvinių cistas sudarančių nematodų populiacijas.

7. Naudojamos standartinės populiacijos tapatumas tikrinamas naudojant atitinkamus metodus. Atliekant tyrimo
bandymus rekomenduojama naudoti bent dvi atsparias veisles arba du skirtingus standartinius žinomo atsparumo
klonus.

LT2007 6 16 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 156/21



8. Bulvinių cistas sudarančių nematodų inokuliantą (Pi) sudaro iš viso 5 kiaušinėliai ir lervutės su užkratu viename
dirvožemio ml. Bulvinių cistas sudarančių nematodų, kuriais bus užkrėstas vienas dirvožemio ml, skaičių rekomen-
duojama nustatyti atliekant inkubacijos bandymus. Bulviniais cistas sudarančiais nematodais gali būti užkrečiama
panaudojant cistas arba mišrią kiaušinėlių ir lervučių suspensiją.

9. Bulvinio cistas sudarančio nematodo cistos turinio, naudojamo kaip inokulianto šaltinis, gyvybingumas turi būti ne
mažesnis kaip 70 %. Rekomenduojama, kad cistos būtų 6–24 mėnesių amžiaus ir prieš pat panaudojimą bent 4
mėnesius būtų laikomos 4 oC temperatūroje.

10. Vienam bulvinio cistas sudarančio nematodo populiacijos ir tiriamos bulvių veislės deriniui tirti naudojami bent 4
kartotiniai mėginiai (indai). Standartinei imliai kontrolinei veislei rekomenduojama naudoti bent 10 kartotinių
mėginių.

11. Tyrimas trunka ne mažiau kaip 3 mėnesius, o prieš nutraukiant eksperimentą tikrinamas besivystančių patelių
brandumas.

12. Bulviniai cistas sudarantys nematodai iš 4 kartotinių mėginių išskiriami ir suskaičiuojami atskirai kiekvienam indui.

13. Galutinė populiacija (Gf) standartinėje imlioje kontrolinėje veislėje atsparumo tyrimo pabaigoje nustatoma suskai-
čiuojant visas visų kartotinių mėginių cistas ir ne mažiau kaip 4 kartotinių mėginių kiaušinėlius ir lervutes.

14. Pasiekiamas ne mažesnis kaip 20 × (Gf/Pi) standartinės imlios kontrolinės veislės dauginimosi koeficientas.

15. Standartinės imlios kontrolinės veislės kintamumo koeficientas (KK) turi neviršyti 35 %.

16. Santykinis tiriamos bulvių veislės imlumas standartinei imliai kontrolinei veislei nustatomas ir išreiškiamas procentais
pagal šią formulę:

Gftiriama veislė/Gfstandartinė imli kontrolinė veislė × 100 %.

17. Jei tiriamos bulvių veislės santykinis imlumas yra didesnis kaip 3 %, pakanka suskaičiuoti cistas. Tais atvejais, kai
santykinis imlumas yra mažesnis kaip 3 %, be cistų suskaičiuojami ir kiaušinėliai bei lervutės.

18. Jei pirmaisiais metais tyrimų rezultatai rodo, kad veislė yra visiškai imli patotipui, antraisiais metais nereikalaujama
kartoti šių tyrimų.

19. Tyrimų rezultatai patvirtinami kitais metais atlikus bent vieną bandymą. Nustatant taškus pagal standartinę taškų
žymėjimo lentelę naudojamas dvejų metų santykinio imlumo aritmetinis vidurkis.

LTL 156/22 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2007 6 16


